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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

 

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI DO PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

 

OFÍCIO Nº ______/2025 – GAB/PREF

Pingo D’água, 29 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

LEONIDAS LUCINDO DE SOUZA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Pingo D’água – MG

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho, por meio deste, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei nº ______/2025,

que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio de 2026 a 2029”, acompanhado da respectiva Mensagem de Exposição de

Motivos.

O referido Projeto de Lei cumpre ao disposto no artigo 165, § 1º, da Constituição Federal, e se constitui em importante instrumento de

planejamento da Administração Municipal, estabelecendo os programas, diretrizes, objetivos, ações e metas a serem observados no

período de 2026 a 2029.

Na certeza da costumeira atenção de Vossa Excelência e dos demais Nobres Vereadores, reitero protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Artur Carlos da Silva

Prefeito Municipal
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MENSAGEM

Ao Projeto de Lei nº ______/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre o Plano

Plurianual para o quadriênio de 2026 a 2029, em cumprimento ao disposto no artigo 165, § 1º, da Constituição Federal de 1988, bem

como à legislação orçamentária vigente.

O Plano Plurianual (PPA) é o instrumento central de planejamento de médio prazo da Administração Municipal, por meio do qual se

organizam e integram as ações de governo voltadas para a execução das políticas públicas. Nele se estabelecem, de forma articulada,

os programas, diretrizes, objetivos, ações e metas da gestão, constituindo-se em referência obrigatória para a elaboração da Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA).

O presente Projeto de Lei contempla os principais eixos de atuação da Administração Municipal, com destaque para:

•	a efetivação das metas do Plano Municipal de Educação;

•	o fortalecimento e a humanização do atendimento em saúde e assistência social;

•	a manutenção da qualidade nos demais serviços públicos essenciais;

•	a valorização da cultura local e da diversidade;

•	o estímulo à parceria com entidades da sociedade civil;

•	a promoção do desenvolvimento econômico por meio de obras de infraestrutura urbana, rural e de saneamento básico.

Ao estabelecer tais prioridades, o Município reafirma o compromisso de planejar com responsabilidade, eficiência e transparência,

alinhando-se às necessidades da população e às diretrizes constitucionais e legais.

Ressalte-se que os programas e metas aqui previstos não constituem limites de despesa, mas orientações estratégicas que deverão

ser compatibilizadas, a cada exercício, com as receitas previstas e os parâmetros definidos na LDO e na LOA, de acordo com a

realidade econômica e fiscal do Município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação da presente proposição, que se reveste de indiscutível

relevância para o planejamento e a continuidade das ações governamentais no quadriênio de 2026 a 2029.

Na certeza de contar com a costumeira atenção dessa Casa Legislativa, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Pingo Dágua, 29 de setembro de 2025.

Artur Carlos da Silva

Prefeito Municipal
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Projeto de Lei nº _____/2025

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio de 2026 a 2029.

A Câmara Municipal de Pingo D’água-MG aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, § 1º, da

Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos Programas, Objetivos, Ações e Metas da

administração pública municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração

continuada.

Art. 2º O Plano Plurianual - PPA para o período de 2026 a 2029 é o instrumento de planejamento governamental que define

Programas, Diretrizes, Objetivos Ações e Metas da administração pública do Município para as despesas de capital e outras delas

decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, com o propósito de viabilizar a implementação e a gestão das

políticas públicas.

Art. 3º São Prioridades da Administração:

I - As metas estabelecidas no Plano Municipal de Educação;

II - O atendimento digno do cidadão nos serviços de saúde, pautado no art. 198 da Constituição Federal;

III - O atendimento digno do cidadão nos serviços de assistência social, buscando a inclusão social e bem-estar da população em 

situação de vulnerabilidade;

IV - A manutenção do adequado atendimento nos demais serviços oferecidos à população;

V - A valorização, respeito e apoio à diversidade cultural, e à cultura de raízes;

VI - A parceria com entidades privadas sem fins lucrativos, visando o apoio e incentivo dos mais diversos segmentos representados;

 e

VII - A estruturação do Município com a realização de obras de infraestrutura de saneamento, transporte e outras que visem o

desenvolvimento econômico.

Art. 4º Para efeitos desta Lei, entende-se por:

I - programa: o instrumento de organização da atuação governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para um

objetivo comum preestabelecido, mensurado por indicadores, visando à solução de um problema ou ao atendimento de uma

necessidade ou demanda da sociedade;

II - programa finalístico: aquele que resulta em bens ou serviços ofertados diretamente à sociedade;

III - programa de apoio administrativo: aquele que engloba ações de natureza tipicamente administrativa que, embora colaborem para

a consecução dos objetivos dos demais programas, não têm suas despesas passíveis de apropriação àqueles programas;

IV - ação: o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os objetivos do programa;

V - produto: bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo;

VI - meta: quantidade de produto que se deseja obter em determinado horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada.

Art. 5º A programação constante no PPA deverá ser financiada pelos recursos oriundos do Tesouro Municipal, das operações de

créditos que venham a ser realizadas, das Transferências Constitucionais, Legais e Voluntárias da União e do Estado e,

subsidiariamente, das parcerias implementadas com outros Municípios e com a iniciativa privada.

Parágrafo Único. Os valores financeiros constantes nos anexos desta Lei são referenciais e não constituem limite para a programação

da despesa na lei orçamentária anual - LOA, que deverá obedecer aos parâmetros fixados pela lei de diretrizes orçamentárias - LDO e

as receitas previstas, consoante à legislação tributária em vigor à época, bem como a situação econômica do país, que influência

diretamente nas finanças do Município.

Art. 6º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2026-2029 constituem referências a serem observadas pelas leis de
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diretrizes orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas alterações.

Art.7° A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e metas no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei de

diretrizes orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as

modificações consequentes.

Parágrafo Único - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a alteração de indicadores de programas e a incluir, excluir ou alterar

outras ações e respectivas metas, nos casos em que tais modificações não resultem em mudanças nos orçamentos do Município.

Art. 8º Fica atualizado o Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026 com novas previsões de receita e

despesa para os exercícios de 2026, 2027, 2028.

Art. 9º Acompanha anexo à presente Lei, as Metas e Prioridades, conforme previsão contida no artigo 2º da Lei Municipal nº 643

de 17 de julho de 2025.- Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2026.

Art. 10 Integra a presente Lei, Anexo contendo os Programas, Objetivos e Metas da Administração para o Quadriênio, nos termos do

artigo 165, §1º da Constituição Federal de 1988.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Pingo D’água, MG, 29 de setembro de 2025.

Artur Carlos da Silva

Prefeito Municipal
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PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - SERVICO PUBLICO DE QUALIDADE MANTER NORMAS E CONTROLES DOS SERVICOS PARA SATISFAZER AS NECESSIDADES DA COLETIVIDADE ,

GARANTINDO ATENCAO DOS PRINCIPIOS BASICOS DA CONTINUIDADE , GENERALIDADE, UNIFORMIDADE,

MODICIDADE, APERFEICOAMENTO, EFICIENCIA E CORTESIA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS DIVERSOS PROGRAMAS 

FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES   VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO 

DA ADMINISTRACAO.

0002 - ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO, PERMANENCIA E EXITO DO 

ALUNO NO APRENDIZADO MUNICIP  AL

0003 - CULTURA PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL, REVITALIZAR OPATRIMONIO CULTURAL 

E INCENTIVAR AS PRATICAS CULTURAIS.

0004 - ESPORTE E LAZER PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER E INCENTIVAR A PRATICA 

ESPORTIVA NO MUNICIPIO.

0005 - TURISMO PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TURISTICO NO MUNICIPIO.

0006 - ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA PLANEJAR AS ACOES DE SAUDE E REGULAR A OFERTA E OACESSO DA POPULACAO 

AOS SERVICOS ASSISTENCIAL, GARANTINDO A PARTICIPACAO E O CONTROLE SOCIAL

0007 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL INTEGRAR AS ACOES DE POLITICAS PUBLICAS, VISANDO AREDUCAO DAS 

DESIGUALDADES SOCIAIS, A INCLUSAO SOCIAL PARA A CONSTRUCAO DE UMA 

SOCIEDADE JUSTA,   COM IGUALDADE E OPORTUNIDADES PARA TODOS.

0008 - APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO PROMOVER BENEFICIOS AO PRODUTOR RURAL, ATRAVES DOASSOCIATIVISMO, 

CAPACITACAO E ASSISTENCIA TECNICA  ,COMO TAMBEM MELHORIAS EM VIA DE 

ACESSO PARA ESC  OAMENTO DA SUA PRODUCAO.

0009 - HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

0010 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL PROPORCIONAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA, OFERECENDO MELHORIAS NA 

QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO.

0011 - CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE APOIAR ACOES ESTRATEGICAS, PLANOS, PROGRAMAS E EMPREENDIMENTOS NA 

AREA DE MEIO AMBIENTE QUE CONTRI  BUAM PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO, VISANDO A COMPATIBILIDADE DO DESENVOLVIMEN  

TO SOCIO-ECONOMICO COM A PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.

0012 - CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS PROMOVER ACOES DE MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS COM O OBJETIVO DE 

PROPORCIONAR MELHOR QUALIDADE DE  VIDA.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - ADMINISTRACAO PUBLICA EFICAZ PROPORCIONAR CONDICOES DE EXECUCAO DOS PROGRAMAS QUE AUXILIAM A EXECUCAO DAS

ATIVIDADES FINS

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS DIVERSOS PROGRAMAS 

FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES   VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO 

DA ADMINISTRACAO.

0002 - ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO, PERMANENCIA E EXITO DO 

ALUNO NO APRENDIZADO MUNICIP  AL

0006 - ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA PLANEJAR AS ACOES DE SAUDE E REGULAR A OFERTA E OACESSO DA POPULACAO 

AOS SERVICOS ASSISTENCIAL, GARANTINDO A PARTICIPACAO E O CONTROLE SOCIAL

0007 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL INTEGRAR AS ACOES DE POLITICAS PUBLICAS, VISANDO AREDUCAO DAS 

DESIGUALDADES SOCIAIS, A INCLUSAO SOCIAL PARA A CONSTRUCAO DE UMA 

SOCIEDADE JUSTA,   COM IGUALDADE E OPORTUNIDADES PARA TODOS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - QUALIDADE NO ENSINO GARANTIR UM ENSINO DE QUALIDADE PARA AOS ALUNOS DAREDE DE ENSINO MUNICIPAL

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO, PERMANENCIA E EXITO DO 

ALUNO NO APRENDIZADO MUNICIP  AL

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - QUALIDADE DE VIDA PROPORCIONAR A POPULACAO DE MUNICIPIO QUALIDADE DEVIDA POR MEIO DE ACOES QUE PERMITAM

ACESSO A SAUD E E A TODOS OS SERVICOS PUBLICOS, ALEM DE GARANTIRUM AMBIENE DE QUALIDADE.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0006 - ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA PLANEJAR AS ACOES DE SAUDE E REGULAR A OFERTA E OACESSO DA POPULACAO 

AOS SERVICOS ASSISTENCIAL, GARANTINDO A PARTICIPACAO E O CONTROLE SOCIAL

0011 - CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE APOIAR ACOES ESTRATEGICAS, PLANOS, PROGRAMAS E EMPREENDIMENTOS NA 

AREA DE MEIO AMBIENTE QUE CONTRI  BUAM PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO, VISANDO A COMPATIBILIDADE DO DESENVOLVIMEN  

TO SOCIO-ECONOMICO COM A PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.
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DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - PROTECAO SOCIAL PROPORCIONAR CONDICOES DE ATENDIMENTO COM QUALIDADE A POPULACAO DO MUNICIPIO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0007 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL INTEGRAR AS ACOES DE POLITICAS PUBLICAS, VISANDO AREDUCAO DAS 

DESIGUALDADES SOCIAIS, A INCLUSAO SOCIAL PARA A CONSTRUCAO DE UMA 

SOCIEDADE JUSTA,   COM IGUALDADE E OPORTUNIDADES PARA TODOS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - ACESSO A CULTURA PROPORCIONAR A POPULACAO DO MUNICIPIO ACESSO A CULTURA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - CULTURA PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL, REVITALIZAR OPATRIMONIO CULTURAL 

E INCENTIVAR AS PRATICAS CULTURAIS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

7 - ACESSO AO ESPORTE E LAZER PROPORCIONAR A POPULACAO DO MUNICIPIO ACESSO AOS PROGRAMAS DE ESPORTE E LAZER

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0004 - ESPORTE E LAZER PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER E INCENTIVAR A PRATICA 

ESPORTIVA NO MUNICIPIO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

8 - APOIO A AGRICULTURA PROPORCIONAR ACOES DE APOIO A AGRICULTURA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0008 - APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO PROMOVER BENEFICIOS AO PRODUTOR RURAL, ATRAVES DOASSOCIATIVISMO, 

CAPACITACAO E ASSISTENCIA TECNICA  ,COMO TAMBEM MELHORIAS EM VIA DE 

ACESSO PARA ESC  OAMENTO DA SUA PRODUCAO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - DESENVOLVIMENTO LOCAL PROMOVER ACOES PARA O DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0010 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL PROPORCIONAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA, OFERECENDO MELHORIAS NA 

QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO.

0011 - CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE APOIAR ACOES ESTRATEGICAS, PLANOS, PROGRAMAS E EMPREENDIMENTOS NA 

AREA DE MEIO AMBIENTE QUE CONTRI  BUAM PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO, VISANDO A COMPATIBILIDADE DO DESENVOLVIMEN  

TO SOCIO-ECONOMICO COM A PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.

0012 - CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS PROMOVER ACOES DE MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS COM O OBJETIVO DE 

PROPORCIONAR MELHOR QUALIDADE DE  VIDA.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

10 - REDUCAO DA DIVIDA REDUCAO DA DIVIDA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA, DECORRENTE DE PARCELAMENTO DE DEBITOS E OPERACOES DE

CREDITO. CO  NCESSAO DE SUBVENCAO, AUXILIOS E CONTRIBUICOES A  ENTIDADES CULTURAIS E

DESPORTIVAS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

11 - CIDADE SEGURA CIDADE SEGURA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0014 - SEGURANCA PUBLICA MANTER E APOIAR A SEGURANCA PUBLICA EM PARCERIA COM O ESTADO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

12 - MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA MELHORIA DE INFRA-ESTRUTURA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0015 - ENERGIA ELETRICA MELHORAR E AMPLIAR AS INSTALACOES DE ILUMINACAO PUBLICA E EXECUTAR 

EXTENSAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA.
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    011/035
MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0001 APOIO LEGISLATIVO

     OBJETIVO: PROPORCIONAR AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CONDICOES DE 

EXECUTAR SUAS ATIVIDADES E MANTER A CAMARA EM FUNCIONAMENTO.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.001 - AQUISICAO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIP. P/CAMARA MANTER UNIDADE UN 1,00 1,00 1,00 1,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

2.001 - MANUTENCAO DA REMUNERACAO DOS VEREADORES MANTER UNIDADE UN 1,00 1,00 1,00 1,00 836.640,00 886.000,00 940.000,00 996.000,00

2.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 719.760,00 762.000,00 808.000,00 857.000,00

2.003 - MANUTENCAO DA DIVULGACAO OFICIAL DA CAMARA DIVULGACAO MANTIDA UN 1,00 1,00 1,00 1,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.004 - HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES UN 1,00 1,00 1,00 1,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

2.005 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DO PREDIO DA CAMARA PREDIO DA CAMARA MANTIDO E CONSERVADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 27.000,00 28.000,00 29.000,00 30.000,00

3.001 - CONSTRUCAO, AMP. E/OU REFORMA DO PREDIO DA CAMARA PREDIO CONSTRUIDO, AMPLIADO OU REFORMADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 30.377,47 31.000,00 32.000,00 33.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.703.777,47 1.797.000,00 1.899.000,00 2.006.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA, DECORRENTE DE PARCELAMENTO DE DEBITOS E OPERACOES DE CREDITO. CO  NCESSAO DE SUBVENCAO, AUXILIOS E CONTRIBUICOES A  ENTIDADES CULTURAIS E DESPORTIVAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

REDUCAO DA DIV. CONTRATUAL/SENTENCAS E PRECATORIOSEM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.001 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS SENTENCA CUMPRIDA. PERCENTUAL 55,00 15,00 15,00 15,00 170.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0.002 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS E PARCELAMENTO DE DEBITOS AMORTIZACAO REALIZADA. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 195.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00
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CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: PROVER MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS DIVERSOS PROGRAMAS 

FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES   VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO 

DA ADMINISTRACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERV. PRESTADOS % 85,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.014 - SUBVENCAO A ASSOC. COM. DE COMUN. E ASSIST. SOCIAL SUBVENCAO REALIZADA. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.002 - AQUISICAO DE VEIC.EQUIP. E MOBILIARIOS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 68.000,00 68.000,00 68.000,00 68.000,00

1.018 - AQUIS. DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 31,00 23,00 23,00 23,00 1.297.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

1.034 - AQUIS.VEIC. E EQUIPAMENTOS GABINETE DO PREFEITO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00

1.052 - AQUISICAO DE EQUIP. VEIC. E MOBILIARIOS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 530.000,00 530.000,00 530.000,00 530.000,00

2.010 - MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 22,00 24,00 25,00 29,00 4.387.000,00 4.650.000,00 4.929.000,00 5.224.000,00

2.050 - MANUT. DO SUBSIDIO DO PREFEITO SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 242.000,00 242.000,00 242.000,00 242.000,00

2.051 - MANUT. DO SUBSIDIO DO VICE-PREFEITO SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 113.100,00 113.100,00 113.100,00 113.100,00

2.052 - HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

2.053 - SUBSIDIO DO SECRETARIO MUNICIPAL SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.058 - MANUT. SUBSIDIO DO SEC. MUN. DE ACAO SOCIAL SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.061 - SUBSIDIO DO SEC. MUNICIPAL SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.063 - DIVULGACAO OFICIAL ADMINISTRACAO DIVULGACOES REALIZADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

2.067 - MANUT.FOLHA PAGTO APOSENTADOS E PENSIONISTAS REMUNERACAO MANTIDA UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00

2.068 - MANUTENCAO CONVENIO COM OS CORREIOS CONVENIO MANTIDO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2.069 - CONTRIBUICAO AO PASEP CONTRIBUICAO REALIZADA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 516.500,00 547.000,00 580.000,00 615.000,00

2.102 - MANUT. E CONSERVACAO DO PACO MUNICIPAL ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

2.106 - CONTRIBUICAO AS ASSOCIACOES REPRESENTATIVAS CONTRIBUICAO REALIZADA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.112 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 110.000,00 116.000,00 123.000,00 131.000,00

2.113 - MANUT. DA SEC. MUN. DE ADM, FINANCAS E PLANJAMENTO ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.849.000,00 3.019.000,00 3.200.000,00 3.392.000,00

2.115 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 507.500,00 537.000,00 570.000,00 604.000,00

2.156 - MANUT.CONTRATO C/ CIMVA CONTRATO MANTIDO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido em 29/09/2025 às 18:07 por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155



    013/035
MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
2.157 - MANUT. DO CONTRATO DE C/ O CONSURGE RATEIO MANTIDO. MANTER 25,00 25,00 25,00 25,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00

2.158 - MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSB ATIVIDADE MANTIDA. PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 120.000,00 127.000,00 134.000,00 142.000,00

2.168 - SUBSIDIO DO SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE SUBSIDIO MANTIDO. UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.169 - MANUT. DA SEC. MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE ATIVIDADE MANTIDA PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.082.000,00 1.146.000,00 1.214.000,00 1.287.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 13.042.600,00 13.315.600,00 13.923.600,00 14.568.600,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0002 ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL

     OBJETIVO: ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO, PERMANENCIA E EXITO DO 

ALUNO NO APRENDIZADO MUNICIP  AL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS ATENDIDOS % 100,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.005 - AQUIS. VEIC. MOB.E EQUIP. P/ ENSINO FUNDAMENTAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.006 - CONSTR./AMPL E/OU REF.UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.007 - PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSINO FUNDAMENTAL/FUNDEB PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.008 - PROJETOS EDUC. - ENSINO FUNDAMENTAL VINCULADOS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 1.920.000,00 1.920.000,00 1.920.000,00 1.920.000,00

1.035 - AQUIS.VEIC.MOB. E EQUIP. P/ ENSINO INFANTIL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.036 - CONST. AMPL. E/OU REF UNIDADE ENSINO INFANTIL UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.037 - PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSINO INFANTIL / FUNDEB PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00

1.038 - PROJETO EDUCACIONAIS-ENSINO INFANTIL VINCULADOS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 355.000,00 355.000,00 355.000,00 355.000,00

2.011 - MANUTENCAO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.298.000,00 2.435.000,00 2.582.000,00 2.736.000,00

2.012 - MANUTENCAO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL CRECHE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.029.000,00 1.090.000,00 1.155.000,00 1.224.000,00

2.013 - MANUTENCAO FUNDEB 30% ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 795.000,00 842.000,00 893.000,00 946.000,00

2.014 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ALUNOS NUTRIDOS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 455.000,00 482.000,00 511.000,00 541.000,00

2.015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 1.083.000,00 1.147.000,00 1.215.000,00 1.287.000,00

2.016 - MANUT. SUBSIDIO DO SECRETARIO MUNICIPAL SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.017 - MANUTENCAO DA DIVULGACOES OFICIAIS DIVULGACOES REALIZADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

2.018 - APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO E SUPERIOR ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 194.000,00 205.000,00 217.000,00 231.000,00

2.019 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL CRECHE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 394.000,00 417.000,00 442.000,00 468.000,00
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2.021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR REC PROPRIO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 255.000,00 270.000,00 286.000,00 303.000,00

2.071 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 251.000,00 266.000,00 281.000,00 298.000,00

2.072 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO - REC. QESE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 105.000,00 111.000,00 117.000,00 124.000,00

2.073 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO - PNTE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 35.000,00 37.000,00 39.000,00 41.000,00

2.074 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ESINO - PDDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2.076 - MANUTENCAO FUNDEB 30% ENSINO INFANTIL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 557.000,00 590.000,00 625.000,00 663.000,00

2.123 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 200.000,00 212.000,00 224.000,00 238.000,00

2.124 - MANUTENCAO OUTROS PROGRAMAS FNDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.151 - MANUTENCAO FUNDEB 70% PRE-ESCOLAR ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 725.000,00 768.000,00 814.000,00 863.000,00

2.152 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLAR ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 257.500,00 272.000,00 289.000,00 306.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 11.412.500,00 11.923.000,00 12.469.000,00 13.048.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0003 CULTURA

     OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL, REVITALIZAR OPATRIMONIO CULTURAL 

E INCENTIVAR AS PRATICAS CULTURAIS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

AUMENTO DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO. % 80,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.011 - PROJETOS CULTURAIS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1.046 - PROJETOS DE PROTECAO AO PATRIMONIO CULTURAL PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.022 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 150.000,00 159.000,00 168.000,00 178.000,00

2.023 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 84.000,00 89.000,00 94.000,00 100.000,00

2.153 - MANUTENCAO DA PROTECAO AO PATRIMONIO CULTURAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 132.500,00 140.000,00 148.000,00 157.000,00

2.164 - FOMENTO A CULTURA LEI ALDIR BLANC FOMENTO REALIZADO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 85.000,00 90.000,00 95.000,00 101.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 491.500,00 518.000,00 545.000,00 576.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0004 ESPORTE E LAZER

     OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER E INCENTIVAR A PRATICA 

ESPORTIVA NO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

AUMENTO DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO. % 85,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.009 - PROJETOS ESPORTIVOS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 73,00 9,00 9,00 9,00 2.500.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

2.079 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 297.400,00 315.000,00 334.000,00 354.000,00

2.162 - SUBVENCAO AO PINGO DAGUA ESPORTE CLUBE SUBVENCAO MANTIDA. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.817.400,00 635.000,00 654.000,00 674.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0005 TURISMO

     OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TURISTICO NO MUNICIPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

AUMENTO DO TURISMO DO MUNICIPIO EM APURACAO 0,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.011 - CONTRIBUICAO A ROTA DO MURIQUI CONTRIBUICAO REALIZADA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1.010 - PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

2.080 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUMTUR ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 192.000,00 203.000,00 215.000,00 228.000,00

2.154 - REALIZACAO DE FESTAS CIVICAS E POPULARES FESTIVIDADES REALIZADAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 850.000,00 901.000,00 955.000,00 1.012.000,00
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.467.000,00 1.529.000,00 1.595.000,00 1.665.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0006 ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA

     OBJETIVO: PLANEJAR AS ACOES DE SAUDE E REGULAR A OFERTA E OACESSO DA POPULACAO 

AOS SERVICOS ASSISTENCIAL, GARANTINDO A PARTICIPACAO E O CONTROLE SOCIAL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATENDIMENTO EM SAUDE BASICA % 95,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.007 - MANUT.CONV.C/ HOSPITAL SAO SEB. DE RAUL SOARES CONVENIO MANTIDO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

0.013 - MANUT. DE SUBVENCAO A ASSOC. MEU AMIGO FIEL SUBVENCAO MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.013 - PROJETOS SAUDE - REC. PROPRIO PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.014 - PROJETOS SAUDE - REC. VINCULADOS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 1.365.000,00 1.365.000,00 1.365.000,00 1.365.000,00

1.039 - PROJETOS SAUDE - BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

1.040 - PROJETOS SAUDE - BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2.027 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC.MUNICIPAL DE SAUDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.486.000,00 1.575.000,00 1.669.000,00 1.769.000,00

2.028 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BASICA DE SAUDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 4.655.000,00 4.934.000,00 5.230.000,00 5.544.000,00

2.029 - MANUTENCAO DO PACS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.177.000,00 1.247.000,00 1.322.000,00 1.401.000,00

2.030 - MANUTENCAO DO PROG. ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 301.000,00 319.000,00 338.000,00 358.000,00

2.031 - MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 331.000,00 350.000,00 371.000,00 394.000,00

2.032 - MANUTENCAO DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / BLVGS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 454.700,00 481.000,00 509.000,00 540.000,00

2.034 - MANUT. DO PROGRAMA DE FARMACIA BASICA PROGRAMA MANTIDO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 90.000,00 95.000,00 101.000,00 107.000,00

2.035 - CONTRATO DE RATEIO - CONSORCIO DE SAUDE RATEIO MANTIDO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00

2.036 - CONTRATO DO PROGRAMA - CONSORCIO DE SAUDE CONTRATO MANTIDO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 485.000,00 485.000,00 485.000,00 485.000,00

2.081 - MANUT. SUBSIDIO SECRETARIO DE SAUDE SUBSIDIO MANTIDO UNIDADE 13,00 13,00 13,00 13,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

2.084 - MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA DE ATENCAO BASICA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 3.368.000,00 3.570.000,00 3.784.000,00 4.011.000,00

2.085 - MANUT. ATIV. DA EQUIPE DE MULTIPROFISSIONAIS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 136.000,00 136.000,00 136.000,00 136.000,00

2.087 - MANUT. PROG. DE COFINANC. DA ATENCAO PRIMARIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 178.000,00 188.000,00 200.000,00 212.000,00

2.088 - MANUT. ATIVIDADES DE SAUDE / ESTADO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 2.138.000,00 2.266.000,00 2.402.000,00 2.546.000,00

2.125 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
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2.129 - MANUT. DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / REC.PROPRIO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 187.000,00 198.000,00 210.000,00 222.000,00

2.130 - MANUTENCAO DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / ESTADO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 108.000,00 114.000,00 121.000,00 128.000,00

2.188 - MANUT. DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00 98.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 17.013.700,00 17.877.000,00 18.797.000,00 19.772.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0007 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

     OBJETIVO: INTEGRAR AS ACOES DE POLITICAS PUBLICAS, VISANDO AREDUCAO DAS 

DESIGUALDADES SOCIAIS, A INCLUSAO SOCIAL PARA A CONSTRUCAO DE UMA 

SOCIEDADE JUSTA,   COM IGUALDADE E OPORTUNIDADES PARA TODOS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE CARENTES ASSISTIDOS % 80,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.003 - SUBVENCAO AO SERV. DE ACOLH. DE CRIANCAS E ADOLESC SUBVENCAO MANTIDA. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0.004 - SUBVENCAO A AMAUT SUBVENCAO MANTIDA. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

0.005 - SUBVENCAO P/ GESTAO DE LONGA PERMANENCIA - ASILO SUBVENCAO MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0.010 - MANUT.CONV.C/ A COMUNIDADES TERAPEUTICAS CONVENIO MANTIDO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

0.012 - SUBVENCAO A ASSOC. MAOS DE MINAS SUBVENCAO MANTIDA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

2.037 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ACAO SOCIAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.586.000,00 1.681.000,00 1.782.000,00 1.888.000,00

2.045 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR CONSELHO MANTIDO PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 186.000,00 197.000,00 208.000,00 215.000,00

2.108 - MANUT CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO CONTRATO MANTIDO PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.109 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PISO MINEIRO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 80.000,00 84.000,00 89.000,00 95.000,00

2.111 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 40.000,00 42.000,00 44.000,00 47.000,00

2.141 - MANUT. CONS. M. DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

2.144 - MANUT. CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

2.145 - MANUT. CONS. DE SEG. ALIMENTAR E NUT. SUSTENTAVEL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

2.146 - MANUT. DO CONSELHO MUN. DAS PESSOAS C/ DEFICIENCIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

2.147 - MANUT. DE ACOES VOLTADAS P/ MEDIDAS SOCIEDUCATIVAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 103.000,00 109.000,00 115.000,00 121.000,00

2.163 - MANUT.PROG.DE PROT.SOCIAL/RENOVA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00

2.186 - MANUT. DAS ATIV. C/ O PROG. PROFORT SUAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 252,00 295.000,00 295.000,00 295.000,00 295.000,00
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2.187 - MANUT. DO FUNDO DO IDOSO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.809.000,00 2.927.000,00 3.052.000,00 3.180.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0008 APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO

     OBJETIVO: PROMOVER BENEFICIOS AO PRODUTOR RURAL, ATRAVES DOASSOCIATIVISMO, 

CAPACITACAO E ASSISTENCIA TECNICA  ,COMO TAMBEM MELHORIAS EM VIA DE 

ACESSO PARA ESC  OAMENTO DA SUA PRODUCAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE COBERT. ASSIST. TECNICA A PRODUTORES EM APURACAO 0,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.016 - PROJETOS AGRICOLAS PROJETOS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00 77.000,00

2.089 - CONTRIBUICAO A EMPRESAS DE EXTENSAO RURAL CONTRIBUICAO REALIZADA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0009 HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

     OBJETIVO: HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

IMOVEIS REGULARIZADOS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.189 - MANUT. DA REGULARIZACAO FUNDIARIA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

     OBJETIVO: PROPORCIONAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA, OFERECENDO MELHORIAS NA 

QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS % 90,00 100,00

TAXA DE ATEND. C/ INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS % 80,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.019 - CONSTR./AMPL. E/OU REF. DO PACO MUNICIPAL UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00

1.020 - ABERTURA, PAV.E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS E RURAL MELHORIAS EM VIAS URBANAS E RURAL PERCENTUAL 52,00 16,00 16,00 16,00 15.510.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

1.021 - CONSTR./AMPL. E REF. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PRACAS CONSTRUIDAS E OU REFORMADAS PERCENTUAL 88,00 4,00 4,00 4,00 4.150.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.022 - CONSTR./AMPL. E REF. DE MUROS E PASSEIOS MELHORIAS MUROS E PASSEIOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

1.023 - CONSTR.AMPL. E REF. DE REDES PLUVIAIS REDES PLUVIAIS CONSTRUIDAS E OU REFORMADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00

1.024 - CONSTR. E CONS. DO SISTEMA ESGOTO SANITARIO E ETE ETE CONSTRUIDA PERCENTUAL 91,00 3,00 3,00 3,00 6.020.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.025 - CONSTR.AMPL.E REF. USINA RECICLAGEM DE LIXO USINA CONSTRUIDA, AMPLIADA OU REFORMADA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

1.028 - CONSTR./AMPL. E REFORMA DE PONTES E BUEIROS PONTES E BUEIROS CONSTRUIDOS, AMPL, OU REFORMADOSPERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.029 - CONSTR. E REFORMA DE CASAS POPULARES CASAS POPULARES CONSTRUIDAS E OU REFORMADAS PERCENTUAL 85,00 5,00 5,00 5,00 3.350.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.032 - CONSTR.AMPL. E REF. MODULOS SANITARIOS MODULOS SANITARIOS CONSTRUIDOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

1.033 - CONSTR.AMPL. E REF. DE CAPELA VELORIO E CEMITERIO CAPELA VELORIO CONSTRUIDA PERCENTUAL 73,00 9,00 9,00 9,00 750.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1.049 - CONSTR. AMPL. E REF. DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL REDES DE DRENAGEM CONSTRUIDAS PERCENTUAL 70,00 10,00 10,00 10,00 2.000.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

1.053 - CONSTR. AMPL. REF. DO CENTRO DE EVENTOS CENTRO DE EVENTOS REFORMADO PERCENTUAL 79,00 7,00 7,00 7,00 2.050.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

1.054 - CONSTR. AMPL. REF. DA CASA DO ARTESAO CASA DO ARTESAO CONSTRUIDA PERCENTUAL 76,00 8,00 8,00 8,00 450.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.133 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE-CIDE ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 17.500,00 18.000,00 19.000,00 20.000,00

2.170 - MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E MATA BURROS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 388.000,00 411.000,00 435.000,00 462.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 35.850.500,00 7.844.000,00 7.869.000,00 7.897.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0011 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: APOIAR ACOES ESTRATEGICAS, PLANOS, PROGRAMAS E EMPREENDIMENTOS NA 

AREA DE MEIO AMBIENTE QUE CONTRI  BUAM PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO, VISANDO A COMPATIBILIDADE DO DESENVOLVIMEN  

TO SOCIO-ECONOMICO COM A PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISF. DOS SERV. DE PROTECAO AO MEIO AMB. % 90,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.017 - PROJETOS AMBIENTAIS PROJETOS AMBIENTAIS REALIZADOS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

2.094 - MANUTENCAO DAS ATIV.DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO ATIVIDADES MANTIDAS MANTER 23,00 24,00 26,00 27,00 408.922,53 433.000,00 459.000,00 487.000,00

2.143 - MANUTENCAO DA APA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 182.000,00 192.000,00 204.000,00 216.000,00

2.160 - MANUT.CONT.RATEIO C/CONS.PUB.P/DEF.E REV.RIO DOCE RATEIO REALIZADO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00

2.161 - MANUT.CONT.PROG.CONS.PUB.P/DEF.E REV.DO RIO DOCE CONTRATO REALIZADO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 615.422,53 649.500,00 687.500,00 727.500,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS COM O OBJETIVO DE 

PROPORCIONAR MELHOR QUALIDADE DE  VIDA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

CONSERVACAO E MANUTENCAO % 95,00 100,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.097 - MANUTENCAO E CONSERVACAO EM RUAS E AVENIDAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 945.600,00 1.002.000,00 1.062.000,00 1.126.000,00

2.098 - MANUT. DA  ATIV. DE LIMPEZA PUBLICA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 1.141.000,00 1.209.000,00 1.282.000,00 1.358.000,00

2.099 - MANUTENCAO DE REDE DE ESGOTO SANITARIO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

2.100 - MANUTENCAO DE REDES PLUVIAIS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

2.104 - MANUT. E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 156.000,00 156.000,00 156.000,00 156.000,00

2.105 - SINALIZACAO DE VIAS URBANAS VIAS SINALIZADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.512.600,00 2.637.000,00 2.770.000,00 2.910.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0013 GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

     OBJETIVO: PROMOVER A ARTICULAÇÃO, A COORDENAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO 

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), COM VISTAS À AMPLIAÇÃO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL, À REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES E VULNERABILIDADES 

SOCIAIS, E AO FORTALECIMENTO DA INCLUSÃO SOCIAL.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.176 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO F. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00

2.177 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00
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2.178 - BLOCO DE GESTÃO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00

2.179 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 94.000,00 94.000,00 94.000,00 94.000,00

2.180 - PROCADSUAS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

2.181 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

2.183 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 304.000,00 322.000,00 341.000,00 362.000,00

2.184 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PAR.P/ A ASSISTÊNCIA SOCIAL EMENDAS REALIZADAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

2.185 - FORTALECI. DO CONT.SOCIAL (CONSELHO DE ASS SOCIAL) ATIVIDADES  MANTIDAS PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 864.000,00 882.000,00 901.000,00 922.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0014 SEGURANCA PUBLICA

     OBJETIVO: MANTER E APOIAR A SEGURANCA PUBLICA EM PARCERIA COM O ESTADO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

MELHORIA NOS INDICES DE CRIMINALIDADE EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.065 - MANUT. DA ATIV. CONVENIO COM A POLICIA MILITAR CONVENIO MANTIDO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 102.000,00 102.000,00 102.000,00 102.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 102.000,00 102.000,00 102.000,00 102.000,00
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    023/035
MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 0015 ENERGIA ELETRICA

     OBJETIVO: MELHORAR E AMPLIAR AS INSTALACOES DE ILUMINACAO PUBLICA E EXECUTAR 

EXTENSAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

CIDADE ILUMINADA EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.026 - CONSTR./AMPL./REF. DE REDES DE ENERGIA ELETRICA PROJETO REALIZADO. PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.103 - MANUT. DAS ATIV. DA ILUMINACAO PUBLICA ATIVIDADES MANTIDAS PERCENTUAL 23,00 24,00 26,00 27,00 755.000,00 800.000,00 848.000,00 899.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 855.000,00 900.000,00 948.000,00 999.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RESERVA DE CONTINGENCIA

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA DE CONTINGENCIA PERCENTUAL 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 50.000,00 10.000,00 100.000,00 50.000,00
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA, DECORRENTE DE PARCELAMENTO DE DEBITOS E OPERACOES DE CREDITO. CO  NCESSAO DE SUBVENCAO, AUXILIOS E CONTRIBUICOES A  ENTIDADES CULTURAIS E

DESPORTIVAS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.001 PAGAMENTO DE PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS PERCENTUAL 55,00 SENTENCA CUMPRIDA.

PROGRAMA: 0001  APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: PROVER MEIOS PARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DOS DIVERSOS PROGRAMAS 

FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES   VOLTADAS A MANUTENCAO E APRIMORAMENTO 

DA ADMINISTRACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.014 SUBVENCAO A ASSOC. COM. DE COMUN. E ASSIST. SOCIAL PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO REALIZADA.

2.010 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS PERCENTUAL 22,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.050 MANUT. DO SUBSIDIO DO PREFEITO UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.051 MANUT. DO SUBSIDIO DO VICE-PREFEITO UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.053 SUBSIDIO DO SECRETARIO MUNICIPAL UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.058 MANUT. SUBSIDIO DO SEC. MUN. DE ACAO SOCIAL UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.061 SUBSIDIO DO SEC. MUNICIPAL UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.063 DIVULGACAO OFICIAL ADMINISTRACAO PERCENTUAL 25,00 DIVULGACOES REALIZADAS

2.067 MANUT.FOLHA PAGTO APOSENTADOS E PENSIONISTAS UNIDADE 13,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.068 MANUTENCAO CONVENIO COM OS CORREIOS PERCENTUAL 25,00 CONVENIO MANTIDO

2.069 CONTRIBUICAO AO PASEP PERCENTUAL 23,00 CONTRIBUICAO REALIZADA
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.106 CONTRIBUICAO AS ASSOCIACOES REPRESENTATIVAS PERCENTUAL 25,00 CONTRIBUICAO REALIZADA

2.112 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.113 MANUT. DA SEC. MUN. DE ADM, FINANCAS E PLANJAMENTO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.115 MANUTENCAO DAS ATIV. DA SEC. DE EDUCACAO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.156 MANUT.CONTRATO C/ CIMVA PERCENTUAL 25,00 CONTRATO MANTIDO.

2.157 MANUT. DO CONTRATO DE C/ O CONSURGE MANTER 25,00 RATEIO MANTIDO.

2.158 MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSB PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA.

2.168 SUBSIDIO DO SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO.

2.169 MANUT. DA SEC. MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADE MANTIDA

PROGRAMA: 0002  ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL

OBJETIVO: ASSEGURAR A IGUALDADE NAS CONDICOES DE ACESSO, PERMANENCIA E EXITO DO 

ALUNO NO APRENDIZADO MUNICIP  AL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.005 AQUIS. VEIC. MOB.E EQUIP. P/ ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 25,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.006 CONSTR./AMPL E/OU REF.UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS

1.007 PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSINO FUNDAMENTAL/FUNDEB PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.008 PROJETOS EDUC. - ENSINO FUNDAMENTAL VINCULADOS PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.035 AQUIS.VEIC.MOB. E EQUIP. P/ ENSINO INFANTIL PERCENTUAL 25,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.036 CONST. AMPL. E/OU REF UNIDADE ENSINO INFANTIL PERCENTUAL 25,00 UNIDADES CONSTRUIDAS E REFORMADAS

1.037 PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSINO INFANTIL / FUNDEB PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.038 PROJETO EDUCACIONAIS-ENSINO INFANTIL VINCULADOS PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.011 MANUTENCAO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.012 MANUTENCAO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL CRECHE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.013 MANUTENCAO FUNDEB 30% ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.014 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR PERCENTUAL 23,00 ALUNOS NUTRIDOS

2.015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL PERCENTUAL ATIVIDADES MANTIDAS

2.016 MANUT. SUBSIDIO DO SECRETARIO MUNICIPAL UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.017 MANUTENCAO DA DIVULGACOES OFICIAIS PERCENTUAL 25,00 DIVULGACOES REALIZADAS

2.018 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO E SUPERIOR PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.019 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL CRECHE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.021 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR REC PROPRIO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.071 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.072 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO - REC. QESE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.073 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO - PNTE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ESINO - PDDE PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.076 MANUTENCAO FUNDEB 30% ENSINO INFANTIL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.123 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.124 MANUTENCAO OUTROS PROGRAMAS FNDE PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.151 MANUTENCAO FUNDEB 70% PRE-ESCOLAR PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.152 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLAR PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0003  CULTURA

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO CULTURAL, REVITALIZAR OPATRIMONIO CULTURAL 

E INCENTIVAR AS PRATICAS CULTURAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.011 PROJETOS CULTURAIS PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.046 PROJETOS DE PROTECAO AO PATRIMONIO CULTURAL PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.022 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.023 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.153 MANUTENCAO DA PROTECAO AO PATRIMONIO CULTURAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.164 FOMENTO A CULTURA LEI ALDIR BLANC PERCENTUAL 23,00 FOMENTO REALIZADO

PROGRAMA: 0004  ESPORTE E LAZER

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER E INCENTIVAR A PRATICA 

ESPORTIVA NO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.009 PROJETOS ESPORTIVOS PERCENTUAL 73,00 PROJETOS REALIZADOS

2.079 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.162 SUBVENCAO AO PINGO DAGUA ESPORTE CLUBE PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA.

PROGRAMA: 0005  TURISMO

OBJETIVO: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TURISTICO NO MUNICIPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.011 CONTRIBUICAO A ROTA DO MURIQUI PERCENTUAL 25,00 CONTRIBUICAO REALIZADA

1.010 PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.080 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUMTUR PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.154 REALIZACAO DE FESTAS CIVICAS E POPULARES PERCENTUAL 23,00 FESTIVIDADES REALIZADAS
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0006  ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA

OBJETIVO: PLANEJAR AS ACOES DE SAUDE E REGULAR A OFERTA E OACESSO DA POPULACAO 

AOS SERVICOS ASSISTENCIAL, GARANTINDO A PARTICIPACAO E O CONTROLE SOCIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.007 MANUT.CONV.C/ HOSPITAL SAO SEB. DE RAUL SOARES PERCENTUAL 25,00 CONVENIO MANTIDO

0.013 MANUT. DE SUBVENCAO A ASSOC. MEU AMIGO FIEL PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA

1.013 PROJETOS SAUDE - REC. PROPRIO PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.014 PROJETOS SAUDE - REC. VINCULADOS PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.039 PROJETOS SAUDE - BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.040 PROJETOS SAUDE - BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.027 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC.MUNICIPAL DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.028 MANUT. DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BASICA DE SAUDE PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.029 MANUTENCAO DO PACS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.030 MANUTENCAO DO PROG. ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.031 MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.032 MANUTENCAO DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / BLVGS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.034 MANUT. DO PROGRAMA DE FARMACIA BASICA PERCENTUAL 23,00 PROGRAMA MANTIDO

2.035 CONTRATO DE RATEIO - CONSORCIO DE SAUDE PERCENTUAL 25,00 RATEIO MANTIDO

2.036 CONTRATO DO PROGRAMA - CONSORCIO DE SAUDE PERCENTUAL 25,00 CONTRATO MANTIDO

2.081 MANUT. SUBSIDIO SECRETARIO DE SAUDE UNIDADE 13,00 SUBSIDIO MANTIDO

2.084 MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA DE ATENCAO BASICA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.085 MANUT. ATIV. DA EQUIPE DE MULTIPROFISSIONAIS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.087 MANUT. PROG. DE COFINANC. DA ATENCAO PRIMARIA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.088 MANUT. ATIVIDADES DE SAUDE / ESTADO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.155



MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.125 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.129 MANUT. DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / REC.PROPRIO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.130 MANUTENCAO DO BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE / ESTADO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.188 MANUT. DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0007  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO: INTEGRAR AS ACOES DE POLITICAS PUBLICAS, VISANDO AREDUCAO DAS 

DESIGUALDADES SOCIAIS, A INCLUSAO SOCIAL PARA A CONSTRUCAO DE UMA 

SOCIEDADE JUSTA,   COM IGUALDADE E OPORTUNIDADES PARA TODOS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.003 SUBVENCAO AO SERV. DE ACOLH. DE CRIANCAS E ADOLESC PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA.

0.004 SUBVENCAO A AMAUT PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA.

0.005 SUBVENCAO P/ GESTAO DE LONGA PERMANENCIA - ASILO PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA

0.010 MANUT.CONV.C/ A COMUNIDADES TERAPEUTICAS PERCENTUAL 25,00 CONVENIO MANTIDO.

0.012 SUBVENCAO A ASSOC. MAOS DE MINAS PERCENTUAL 25,00 SUBVENCAO MANTIDA

2.037 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE ACAO SOCIAL PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.045 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR PERCENTUAL 23,00 CONSELHO MANTIDO

2.108 MANUT CONTRATO COM CONSORCIO PUBLICO PERCENTUAL 25,00 CONTRATO MANTIDO

2.109 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PISO MINEIRO PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.111 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FIA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.141 MANUT. CONS. M. DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.144 MANUT. CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.145 MANUT. CONS. DE SEG. ALIMENTAR E NUT. SUSTENTAVEL PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.146 MANUT. DO CONSELHO MUN. DAS PESSOAS C/ DEFICIENCIA PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.147 MANUT. DE ACOES VOLTADAS P/ MEDIDAS SOCIEDUCATIVAS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.163 MANUT.PROG.DE PROT.SOCIAL/RENOVA PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.186 MANUT. DAS ATIV. C/ O PROG. PROFORT SUAS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.187 MANUT. DO FUNDO DO IDOSO PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0008  APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO

OBJETIVO: PROMOVER BENEFICIOS AO PRODUTOR RURAL, ATRAVES DOASSOCIATIVISMO, 

CAPACITACAO E ASSISTENCIA TECNICA  ,COMO TAMBEM MELHORIAS EM VIA DE 

ACESSO PARA ESC  OAMENTO DA SUA PRODUCAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.016 PROJETOS AGRICOLAS PERCENTUAL 25,00 PROJETOS REALIZADOS

PROGRAMA: 0009  HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

OBJETIVO: HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.189 MANUT. DA REGULARIZACAO FUNDIARIA PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0010  INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

OBJETIVO: PROPORCIONAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA, OFERECENDO MELHORIAS NA 

QUALIDADE DE VIDA DA POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.020 ABERTURA, PAV.E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS E RURAL PERCENTUAL 52,00 MELHORIAS EM VIAS URBANAS E RURAL

1.023 CONSTR.AMPL. E REF. DE REDES PLUVIAIS PERCENTUAL 25,00 REDES PLUVIAIS CONSTRUIDAS E OU REFORMADAS

1.024 CONSTR. E CONS. DO SISTEMA ESGOTO SANITARIO E ETE PERCENTUAL 91,00 ETE CONSTRUIDA
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MUNICÍPIO DE PINGO D AGUA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.025 CONSTR.AMPL.E REF. USINA RECICLAGEM DE LIXO PERCENTUAL 25,00 USINA CONSTRUIDA, AMPLIADA OU REFORMADA

1.029 CONSTR. E REFORMA DE CASAS POPULARES PERCENTUAL 85,00 CASAS POPULARES CONSTRUIDAS E OU REFORMADAS

1.033 CONSTR.AMPL. E REF. DE CAPELA VELORIO E CEMITERIO PERCENTUAL 73,00 CAPELA VELORIO CONSTRUIDA

1.049 CONSTR. AMPL. E REF. DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL PERCENTUAL 70,00 REDES DE DRENAGEM CONSTRUIDAS

1.053 CONSTR. AMPL. REF. DO CENTRO DE EVENTOS PERCENTUAL 79,00 CENTRO DE EVENTOS REFORMADO

1.054 CONSTR. AMPL. REF. DA CASA DO ARTESAO PERCENTUAL 76,00 CASA DO ARTESAO CONSTRUIDA

2.170 MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E MATA BURROS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0011  CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: APOIAR ACOES ESTRATEGICAS, PLANOS, PROGRAMAS E EMPREENDIMENTOS NA 

AREA DE MEIO AMBIENTE QUE CONTRI  BUAM PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DO MUNICIPIO, VISANDO A COMPATIBILIDADE DO DESENVOLVIMEN  

TO SOCIO-ECONOMICO COM A PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.143 MANUTENCAO DA APA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0012  CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS

OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS COM O OBJETIVO DE 

PROPORCIONAR MELHOR QUALIDADE DE  VIDA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.097 MANUTENCAO E CONSERVACAO EM RUAS E AVENIDAS PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.098 MANUT. DA  ATIV. DE LIMPEZA PUBLICA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.099 MANUTENCAO DE REDE DE ESGOTO SANITARIO PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.104 MANUT. E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.105 SINALIZACAO DE VIAS URBANAS PERCENTUAL 25,00 VIAS SINALIZADAS

PROGRAMA: 0013  GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

OBJETIVO: PROMOVER A ARTICULAÇÃO, A COORDENAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO 

SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), COM VISTAS À AMPLIAÇÃO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL, À REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES E VULNERABILIDADES 

SOCIAIS, E AO FORTALECIMENTO DA INCLUSÃO SOCIAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.176 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO F. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.177 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.178 BLOCO DE GESTÃO DO PROG BOLSA FAMÍLIA E CAD UNICO PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.179 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.180 PROCADSUAS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.181 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.183 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.184 EXECUÇÃO DE EMENDAS PAR.P/ A ASSISTÊNCIA SOCIAL PERCENTUAL 25,00 EMENDAS REALIZADAS

2.185 FORTALECI. DO CONT.SOCIAL (CONSELHO DE ASS SOCIAL) PERCENTUAL 25,00 ATIVIDADES  MANTIDAS

PROGRAMA: 0014  SEGURANCA PUBLICA

OBJETIVO: MANTER E APOIAR A SEGURANCA PUBLICA EM PARCERIA COM O ESTADO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.065 MANUT. DA ATIV. CONVENIO COM A POLICIA MILITAR PERCENTUAL 25,00 CONVENIO MANTIDO.
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PROGRAMA: 0015  ENERGIA ELETRICA

OBJETIVO: MELHORAR E AMPLIAR AS INSTALACOES DE ILUMINACAO PUBLICA E EXECUTAR 

EXTENSAO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.026 CONSTR./AMPL./REF. DE REDES DE ENERGIA ELETRICA PERCENTUAL 25,00 PROJETO REALIZADO.

2.103 MANUT. DAS ATIV. DA ILUMINACAO PUBLICA PERCENTUAL 23,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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